
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” di Rosate 

Viale delle Rimembranze 34/36, 20088, Rosate (MI). Tel. 02-9084 8867 

e-mail: miic87600l@istruzione.it; miic87600l@pec.istruzione.it; mail Dirigente ufficiodirigenza.icrosate@gmail.com   

C.F 82003610159; Cod. Fatturazione UNFA16B; Cod.IPA: istsc_miic87600l; IBAN: IT56-L05034-32380-00000-0015944 

Oggetto:                                    Determina a contrarre BRESCIANINI art 231 

 

Oggetto: Determina a contrarre BRESCIANINI art 231 

CIG: Z082E07A74 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante” Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative  vigenti; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”di seguito denominato d.lgs.50/2016; 

 

MIIC87600L - Registro determine - 0000044 - 28/09/2020 - Albo for - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino

mailto:miic87600l@istruzione.it
mailto:miic87600l@pec.istruzione.it
mailto:ufficiodirigenza.icrosate@gmail.com


VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ ANAC; 

 

VISTO l’art.32 comma2 del D.Lgs.50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA   L’istruttoria in data 27/09/2020 con cui si dichiara l’assenza del prodotto sul MePA dell’intero lotto 
unico comprendente più articoli 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143,della 
legge 13/07/2015, n. 107; 

VISTA la deroga alla trattativa diretta entro i 10.000,00 prevista dal regolamento dell’attività 
negoziale: Il Consiglio di Istituto Concede delibera per l’intera operazione “delibera numero 
15 del 17 settembre 2020” 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 comma 4 del D.I.28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 
delle spese ivi previste”  

VISTO il Decreto-Legge del 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenz 

epidemiologica da COVID-19 – Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”; 
 

VISTO il DPCM del 10 aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale; 
 

CONSIDERATA l’attuale situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 e la necessità di acquistare 
in lotto unico: 

 

5 lavapavimenti per 
l’igienizzazione delle 
classi FR 15 

1.650,00 iva 22% 10.065,00 

5 sanificatori Sanipro 
20.12 AP  
 

690,00 1iva 22% 4.209,00 

80 Cestino Carolina   1.504,00 

varie Prodotti per 
l’igienizzazione 

  2.530,13 

     

TOTALE 18.308,13 

 

 

MIIC87600L - Registro determine - 0000044 - 28/09/2020 - Albo for - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



                                               Determina a contrarre BRESCIANINI art 231 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” Viale delle Rimembranze 34/36, 20088 Rosate. 
www.istitutocomprensivorosate.edu.it 

30-09 
2020 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la fornitura sotto 
soglia di cui all’art.36, comma 2, lettera a), del d.lsg. 50/2016, tramite la procedura negoziata mediante 
l’affidamento diretto; 
 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2017, n. 207, in materia di 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”; 

 

PRESO ATTO che tutti i prodotti in lotto unico sono  necessari per l’igienizzazione delle classi 
 

ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi;  

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione dei dati e conseguente accettazione da parte 
dell’operatore economico prescelto tramite il libero mercato poiché il prodotto non è presente su MePA 
 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura ammonta a € 18.308,13 iva inclusa e che pertanto, la fornitura 

in oggetto, per entità e tipologia,è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2,lett. A) dell’art.36 

del D. Lgs.50/2016; 

VISTO il DURC ( Documento Unico di Regolarità Contributiva), aquisito in data 28/09/2020 che attesta la 

regolarità contributiva della Ditta Brescianini and Co 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara derivato dal CIG: 

Z082E07A74 tramite il portale ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 
 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 Di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla “trattativa diretta Tra la ditta Ditta 

Brescianino and Co. E il Dirigente Scolastico Dott. Antonino CREA C.F. 

CRENNN73C20H224Y per l’Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” di ROSATE 

(MI) C.F Cod. Fisc.: 82003610159


 

 

OGGETTO : 
 

A)Fornitura lotto unico per igienizzazione iva inclusa 

 

€ 18.308,13  

 

   

 

Di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 commi 1,2,4,5,12 del 

D.Lgs.50/2016;


MIIC87600L - Registro determine - 0000044 - 28/09/2020 - Albo for - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



                                               Determina a contrarre BRESCIANINI art 231 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” Viale delle Rimembranze 34/36, 20088 Rosate. 
www.istitutocomprensivorosate.edu.it 

30-09 
2020 

 Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del Programma Annuale 2020, piano di 
destinazione A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola

 Di disporre che il pagamento, autorizzato contestualmente mediante la presente Delibera, venga 
effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonchè di esito positivo del collaudo da 
parte della Commissione tecnica, congiuntamente al personale della Ditta fornitrice.

 Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio interferenza.

 Di disporre che venga assicuratala pubblicazione della presente determina sul sito web Istituzionale , 
all’Albo online e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini della trasparenza 
amministrativa, secondo le vigenti disposizioni;

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art.5 della legge 241/1990, 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico dott. Antonino CREA.

 

                     

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott. Antonino CREA 

Firma  apposta  ai  sensi dell'art. 3 comma 2 D. L.vo n. 39/93 

 

 

                                                                          

I.C.S “Alessandro Manzoni” di Rosate (MI) 

 

MIIC87600L - Registro determine - 0000044 - 28/09/2020 - Albo for - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino


		2020-09-30T20:22:18+0200
	CREA ANTONINO




